
Envoi au contrôle de légalité le : 30 avril 2024

Publication électronique le : 30 avril 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 15 AVRIL 2024

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Philippe FAIT

Étaient  présents  : M.  Jean-Claude  LEROY,  Mme  Mireille  HINGREZ-CÉRÉDA,  Mme
Blandine  DRAIN,  Mme  Maryse  CAUWET,  M.  Ludovic  LOQUET,  Mme  Bénédicte
MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme Laurence LOUCHAERT,  M.
Laurent  DUPORGE,  Mme  Karine  GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,  Mme  Evelyne
NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M.
Sébastien  CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.  André  KUCHCINSKI,  Mme
Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  Mme  Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme  Zohra
OUAGUEF,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.  Claude  BACHELET,  Mme  Maïté  MULOT-
FRISCOURT,  Mme  Stéphanie  RIGAUX,  M.  Philippe  FAIT,  M.  Alexandre  MALFAIT,  M.
Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  François  LEMAIRE,  M.  Marc
SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT, M. René
HOCQ.

Excusé(s) :  M. Daniel  MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Sylvie MEYFROIDT,
Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Absent(s) :  M.  Pierre  GEORGET,  M.  Etienne  PERIN,  M.  Bruno  COUSEIN,  Mme
Emmanuelle LAPOUILLE. 

Assistant également sans voix délibérative : M. Bertrand PETIT, M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Jean-Louis COTTIGNY, M. Michel DAGBERT.

APPEL À PROJETS : ' INSUFFLONS L'ESPRIT DES JEUX OLYMPIQUES ET
PARALYMPIQUES PARTOUT DANS LE DÉPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS ' 

(N°2024-163)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L.1111-4 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2023-531 du Conseil départemental en date du 04/12/2023 « Insufflons
l'esprit des Jeux Olympiques et Paralympiques 2024 partout dans le Département » ; 
Vu la délibération n°2022-484 du Conseil départemental en date du 21/11/2022 « Agir avec
vous pour se réaliser dans le Pas-de-Calais - Pacte des réussites citoyennes » ;

1 / 3



Vu le Règlement Intérieur du Conseil départemental du Pas-de-Calais et, notamment, ses
articles 18, 20 et 29 ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ; 
Vu l’avis de la 3ème commission « Éducation, culture, sport et citoyenneté » rendu lors de sa
réunion du 02/04/2024 ;

Madame  Emmanuelle  LAPOUILLE,  Messieurs  Bruno  COUSEIN  et  Pierre  GEORGET,
intéressés à l’affaire et excusés, n’ont pas donné de délégation de vote pour ce rapport.

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Mesdames Mireille HINGREZ-CEREDA, Brigitte PASSEBOSC, Sophie WAROT-LEMAIRE et
Florence WOZNY, ainsi  que Messieurs Olivier  BARBARIN, Sébastien CHOCHOIS, Jean-
Claude DISSAUX, Ludovic LOQUET, Frédéric MELCHIOR et Alain MEQUIGNON, intéressés
à l’affaire, n’ont pris part ni au débat, ni au vote.

Article 1 :

D’attribuer dans le cadre de l’appel à projets « insufflons l'esprit des jeux olympiques et
paralympiques partout dans le  Département du Pas-de-Calais » les  19 participations
financières  aux  communes  et  EPCI  des  territoires  du  Boulonnais,  du  Calaisis,  du
Montreuillois/Ternois et de l’Audomarois, pour un montant total de 35 714 €,  pour les
sommes et dans les conditions reprises au tableau en annexe 1 et selon les modalités
reprises au rapport joint à la présente délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  30 voix  (Groupe Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 10 voix (Groupe Socialiste, Républicain et Citoyen ; Groupe Communiste et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais)
Absents  sans  délégation  de  vote :  4 (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;
Groupe Union pour le Pas-de-Calais)

(Adopté)

*******************************

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Mesdames Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  Maryse  CAUWET,  Karine  GAUTHIER  et  Zohra
OUAGUEF, ainsi que Messieurs Steeve BRIOIS, Laurent DUPORGE, François LEMAIRE et
Alexandre MALFAIT, intéressés à l’affaire, n’ont pris part ni au débat, ni au vote.

2 / 3



Article 2   :

D’attribuer dans le cadre de l’appel à projets « insufflons l'esprit des jeux olympiques et
paralympiques partout dans le  Département du Pas-de-Calais » les  40 participations
financières aux communes et  EPCI  des territoires de l’Arrageois,  de l’Artois,  et  de
Lens-Hénin,  pour  un  montant  total  de  74 521 €,  pour  les  sommes  et  dans  les
conditions reprises au tableau en annexe 1 et selon les modalités reprises au rapport
joint à la présente délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  32 voix  (Groupe Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention :  8 voix (Groupe Socialiste, Républicain et Citoyen ; Groupe Union pour le
Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National)
Absents  sans  délégation  de  vote :  4 (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;
Groupe Union pour le Pas-de-Calais)

(Adopté)

*******************************

Article   3     :

Les dépenses versées en application  des articles 1 et 2 de la présente délibération
sont imputées sur le budget départemental comme suit :

Code Opération
Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C03-326G01 657348//93326 Paris 2024 95 235,00 95 235,00
C03-326G01 657358//93326 Paris 2024 15 000,00 15 000,00

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 15 avril 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3



APPEL A PROJETS : 
« Insufflons l’esprit des jeux Olympiques et Paralympiques partout dans le département du Pas-de-Calais »

Commission Permanente - Avril 2024

Bénéficiaire Intitulé de l'action Budget
Aide

sollicitée
 Aide

proposée 

ANZIN-SAINT-AUBIN Village olympique 27 000 € 4 000 € 2 000 €      

ARRAS
Arras se prête aux jeux avec la semaine olympique

et paralympique
95 092 € 2 000 € 2 000 €      

AUBIGNY-EN-ARTOIS Le sport pour tous 12 856 € 2 000 € 2 000 €      

AVESNES-LE-COMTE Semaine d'activités et de loisirs 15 800 € 2 000 € 2 000 €      

ETRUN Tournois de pétanque et de boccia 2 800 € 1 680 € 1 680 €      

FAMPOUX Courir 2024 mètres 5 000 € 2 000 € 2 000 €      

HENIN-SUR-COJEUL
Découverte locale des sports olympiques

sur le territoire de la vallée du Cojeul
2 500 € 1 500 € 1 500 €      

MAROEUIL Journée sportive, village olympique 6 000 € 2 000 € 2 000 €      

MONCHY-LE-PREUX
Journée Olympiades d’autrefois

à Monchy Le Preux
2 350 € 2 000 € 1 410 €      

ROCLINCOURT Tous ensemble vers les Jeux Olympiques 3 330 € 1 980 € 1 980 €      

SAINT-NICOLAS-LES-ARRAS Chanteclair, un été olympique et engagé 26 800 € 2 000 € 2 000 €      

SAINTE-CATHERINE Village olympique 27 000 € 4 000 € 2 000 €      

THELUS La Trail'usienne 9 500 € 2 000 € 2 000 €      

TILLOY-LES-MOFFLAINES Courir 2024 6 200 € 2 000 € 2 000 €      

VITRY-EN-ARTOIS Festival du sport, des arts et de la culture 11 150 € 2 000 € 2 000 €      

CC CAMPAGNES DE L'ARTOIS Ecoles de jeux 2024 3 780 € 1 500 € 1 500 €      

CC OSARTIS-MARQUION La semaine olympique à Aquatis 4 000 € 2 000 € 2 000 €      

CU ARRAS
Mise en place d'un lieu unique de célébration
des Jeux "Club Terre de Jeux du Grand Arras"

32 000 € 2 000 € 2 000 €      

BARLIN
Ca va bouger à Barlin aux couleurs Terre de Jeux 2024

et des jeux olympiques et paramlypiques
45 500 € 2 000 € 2 000 €      

BILLY-BERCLAU Animations olympiques et paralympiques 13 600 € 2 000 € 2 000 €      

HAILLICOURT
En attendant les jeux! "Ciltius, Altius, Fortius"

(+haut,+vite,+fort)
6 700 € 2 000 € 2 000 €      

HAISNES Zone de célébration - Club Paris 2024 9 800 € 800 € 800 €          

LAVENTIE Journée olympique : bougeons ensemble ! 3 000 € 1 800 € 1 800 €      

NOEUX-LES-MINES
Vivre ensemble les jeux à Noeux : 

un été pour tous bouger !
27 000 € 2 000 € 2 000 €      

AIRE-SUR-LA-LYS
Aire : Terre de Jeux /

Découverte de la culture Malaisienne
7 400 € 2 000 € 2 000 €      

ARQUES Journée olympique et paralympique 2 374 € 2 000 € 1 424 €      

RACQUINGHEM Racq'Olympiades 1 850 € 1 110 € 1 110 €      

SAINT-OMER Olympiades dans les collèges 36 000 € 2 000 € 2 000 €      

ZUDAUSQUES Tous aux sports ! 3 300 € 2 000 € 2 000 €      

CC PAYS DE LUMBRES
La semaine olympique et paralympique

en Pays de Lumbres
9 500 € 2 000 € 2 000 €      

CA PAYS DE SAINT-OMER
La semaine olympique et paralympique

de la CAPSO
3 800 € 1 500 € 1 500 €      

ARRAGEOIS

ARTOIS

AUDOMAROIS

Communes

EPCI

Communes

Communes

EPCI



APPEL A PROJETS : 
« Insufflons l’esprit des jeux Olympiques et Paralympiques partout dans le département du Pas-de-Calais »

Commission Permanente - Avril 2024

Bénéficiaire Intitulé de l'action Budget
Aide

sollicitée
 Aide

proposée 

BOULOGNE Création d'un "hall of fame" Boulonnais 7 350 € 2 000 € 2 000 €      

LE-PORTEL
Découverte des nouvelles pratiques urbaines

en lien avec les JO 2024
4 450 € 2 000 € 2 000 €      

MARQUISE Marquise sports challenge 4 000 € 2 000 € 2 000 €      

SAINT-MARTIN-BOULOGNE Les jeux Saint-Martinois 2 800 € 2 000 € 1 680 €      

CA BOULONNAIS Le Boulonnais s'enflamme pour les JO 9 000 € 2 000 € 2 000 €      

GUINES En route pour "Les écol'ympiades" 7 491 € 2 000 € 2 000 €      

CC PAYS D'OPALE
Expérimentation du camion piscine itinérant pour

l'apprentissage de la natation pour tous en milieu rural
33 651 € 2 000 € 2 000 €      

CC REGION D'AUDRUICQ En route pour les Jeux Olympiques ! 44 400 € 2 000 € 2 000 €      

AIX-NOULETTE Journée de l'olympisme 7 453 € 2 000 € 2 000 €      

ANGRES Tournoi des city stades 2 263 € 1 131 € 1 131 €      

ANNAY-SOUS-LENS Journée olympique et paralympique parent-enfant 4 430 € 2 000 € 2 000 €      

BULLY-LES-MINES Les olympiades du sport adapté 1 200 € 720 € 720 €          

CARVIN Carvin fête les Jeux ! 24 950 € 2 000 € 2 000 €      

COURRIERES "Courrières 2024" 6 505 € 2 000 € 2 000 €      

DROCOURT Les Olympiades 12 900 € 2 000 € 2 000 €      

HARNES Semaine olympique scolaire 10 000 € 2 000 € 2 000 €      

HENIN-BEAUMONT Marche olympique de 7 km 3 200 € 2 000 € 2 000 €      

LENS Le rendez-vous Olympique 7 500 € 2 000 € 2 000 €      

LIEVIN On se bouge le 3 juillet 7 000 € 2 000 € 2 000 €      

MAZINGARBE La journée olympique de Mazingarbe 4 400 € 2 000 € 2 000 €      

MONTIGNY-EN-GOHELLE Journées pleine nature 21 000 € 2 000 € 2 000 €      

NOYELLES-GODAULT Les olympiades 2024 des associations 3 500 € 2 000 € 2 000 €      

NOYELLES-SOUS-LENS En route vers Paris 2024 7 976 € 2 000 € 2 000 €      

SAINS-EN-GOHELLE Une année olympique 8 784 € 2 000 € 2 000 €      

BERCK Spectacle "air de jeux" par la compagnie Pérègrin 7 304 € 2 000 € 2 000 €      

CUCQ Course à pied et marche "La Stellienne" 7 299 € 2 000 € 2 000 €      

ECUIRES En route pour les Jeux Olympiques et Paralympiques 2024 25 880 € 2 000 € 2 000 €      

MERLIMONT "La complice" course 4 115 € 5 000 € 2 000 €      

110 235 €  

EPCI

Commune

EPCI

Communes

Communes

MONTREUILLOIS-TERNOIS

BOULONNAIS

CALAISIS

LENS-HENIN

Communes



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes
Direction des Sports
Service Ressource Administratif Financier

RAPPORT N°25

Territoire(s): Tous les territoires 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 15 AVRIL 2024

APPEL À PROJETS : ' INSUFFLONS L'ESPRIT DES JEUX OLYMPIQUES ET
PARALYMPIQUES PARTOUT DANS LE DÉPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS ' 

Le Département se doit d’être au rendez-vous pour encourager les pratiques
sportives pour tous, du sport bien-être au dépassement de soi : telle est l’une des priorités
de la démarche du projet de mandat 2022-2027 « Construisons notre Pas-de-Calais » et de
sa déclinaison en 3 pactes.

Aussi, dans le cadre du pacte des réussites citoyennes voté par l’Assemblée
départementale le 21 novembre 2022, et considérant le sport comme un véritable élément
structurant du développement des territoires, le Département entend jouer pleinement son
rôle d’animateur du territoire auprès des 116 communes et  intercommunalités labellisées
« Terre de jeux 2024 » dans le cadre des jeux Olympiques et Paralympiques d’été, célébrés
à partir du 26 juillet 2024.

 
En effet, la désignation de la Ville de Paris en tant que Ville organisatrice des

jeux Olympiques et Paralympiques de 2024 constitue une réelle opportunité en matière de
développement des pratiques sportives et d’attractivité des territoires. 

Fort de son expérience et de son engagement autour du projet base arrière
lancé  dans  le  cadre  des  jeux  Olympiques  et  Paralympiques  de  Londres  2012,  le
Département du Pas-de-Calais s’est déjà fortement mobilisé autour de Paris 2024. A ce titre,
neuf délibérations ont été prises visant respectivement à :

- soutenir la candidature de Paris à l’organisation des JOP de 2024 (février 2017) 
- définir les premières orientations départementales en la matière (mars 2018)  
- candidater au label « Terre de Jeux 2024 » lancé par le comité d’organisation des

jeux Olympiques et Paralympiques (juin 2019) 
- accueillir le relais de la flamme Olympique au sein du Département (octobre 2022)
- désigner  la  communauté  d’agglomération  de  Lens-Liévin  « collectivité  étape »  du

relais de la flamme Olympique dans le Département (mars 2023)
- établir les grands principes sur lesquels le Département doit pouvoir s’appuyer afin

d’être au rendez-vous des jeux Olympiques et Paralympiques (juin 2023) 

CP20240415-14



- accueillir  le relais de la flamme Paralympique au sein du Département (décembre
2023)

- mettre en œuvre un appel à projet dédié « Insufflons l’esprit des jeux Olympiques et
Paralympiques partout dans le département du Pas-de-Calais » (décembre 2023)

- favoriser l’accès aux compétitions de haut niveau – JOP 2024 (mars 2024)

A l’approche des jeux de Paris, le Conseil départemental a souhaité mettre en
place des animations à destination de la population (relais de la flamme Olympique et de la
flamme  paralympique,  village  itinérant  « Pas-de-Calais, Terre  de  Sports »,  olympiade
culturelle, exposition, animations diverses...). 

Afin  d’inciter  les  collectivités  à  participer  à  cette  dynamique,  le  Conseil
départemental a décidé de mettre en œuvre un appel à projet dédié, permettant d’apporter
son  concours  financier  aux  communes  et  EPCI  labellisés  « Terre  de  jeux  2024 », qui
développeront une opération entre avril 2024 et fin septembre 2024 autour de l’un des axes
suivants :

- la pratique du sport par le plus grand nombre et notamment les actions autour du
paralympisme

- les valeurs du sport et de l’olympisme
- la pratique sportive en lien avec la santé en y associant les partenaires (Maisons

sports santé, les MDS, les centres sociaux etc. ...) 
- les actions en lien avec la jeunesse, l’inclusion et l’insertion 
- l’ambition d’héritage de Paris 2024 : le sport pour bouger plus, éduquer, et changer

de regard.

L’appel  à  projet  a  permis  d’identifier  59  collectivités  labellisées  « Terre  de
jeux 2024 » qui ont sollicité auprès du Département une aide financière.

Le  tableau, joint  en  annexe  1, fait  état  des  projets  ayant  reçu  un  avis
technique favorable des services départementaux et représentant un montant total des aides
de 110 235 €.

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant, d’attribuer dans le
cadre de l’appel à projets « insufflons l'esprit des jeux olympiques et paralympiques partout
dans le département du Pas-de-Calais » les 59 participations financières proposées, pour un
montant total de 110 235 €, aux communes et EPCI selon la répartition détaillée en annexe 1
et les termes du présent rapport.

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C03-326G01 657348//93326 Paris 2024 95 235,00 95 235,00 95 235,00 0,00

C03 - 326G01 657358//93326 Paris 2024 15 000,00 15 000,00 15 000,00 0,00

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 02/04/2024. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20240415-14


